


資料 

(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

65～69歳 (n=197)

70～74歳 (n=339)

75～79歳 (n=294)

80～84歳 (n=161)

85～89歳 (n=62)

90歳以上 (n=9)

                   （％）

全体

性別

年齢層

18.5

12.0

23.9

13.7

15.9

19.0

22.4

32.3

44.4

49.0

54.7

44.3

42.6

57.5

54.1

39.1

27.4

22.2

3.2

6.3

0.7

10.7

2.7

1.0

0.6

20.8

18.5

22.7

20.3

17.1

18.7

28.0

32.3

33.3

6.2

5.3

7.0

10.2

5.9

5.1

5.6

3.2

2.3

3.2

1.5

2.5

0.9

2.0

4.3

4.8

0 20 40 60 80 100

１人暮らし 夫婦２人暮らし（配偶者65歳以上） 夫婦２人暮らし（配偶者64歳以下）

息子・娘との２世帯 その他 無回答



(n=1,062)

65～69歳 (n=197)

70～74歳 (n=339)

75～79歳 (n=294)

80～84歳 (n=161)

85～89歳 (n=62)

90歳以上 (n=9)

                   （％）

全体

年齢層

88.1

96.4

93.8

85.4

85.1

59.7

33.3

5.1

5.8

8.1

21.0

22.2

14.5

22.2 22.2

0 20 40 60 80 100

8.8

2.5

3.6

10.2

12.4

35.5

44.4

介護・介助は必要ない

何らかの介護・介助は必要だが、現在は受けていない

 現在、何らかの介護を受けている（介護認定を受けずに家族などの介護を受けている場合も含む）

無回答

           介護・介助の必要性あり

(n=93)

脳卒中（脳出血・脳梗塞等）

心臓病

がん（悪性新生物）

呼吸器の病気（肺気腫・肺炎等）

関節の病気（リウマチ等）

認知症（アルツハイマー病等）

パーキンソン病

糖尿病

腎疾患（透析）

視覚・聴覚障がい

骨折・転倒

脊椎損傷

高齢による衰弱

その他

不明

　　 　　　　　　       　(％)　

16.1

14.0

9.7

6.5

9.7

10.8

2.2

17.2

4.3

6.5

20.4

10.8

19.4

7.5

0 10 20 30 40 50 



(n=1,062)

高血圧

脳卒中（脳出血・脳梗塞等）

心臓病

糖尿病

高脂血症（脂質異常）

呼吸器の病気（肺炎や気管支炎等）

胃腸・肝臓・胆のうの病気

腎臓・前立腺の病気

筋骨格の病気（骨粗しょう症，関節症等）

外傷（転倒・骨折等）

がん（悪性新生物）

血液・免疫の病気

うつ病

認知症（アルツハイマー病等）

パーキンソン病

目の病気

耳の病気

その他

ない

　　 　　　　　　       　(％)　

44.3

3.9

9.4

16.1

17.3

7.2

8.3

7.2

14.6

3.4

5.6

1.9

0.9

1.0

0.7

20.0

6.0

4.2

11.6

0 10 20 30 40 50 

(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

65～69歳 (n=197)

70～74歳 (n=339)

75～79歳 (n=294)

80～84歳 (n=161)

85～89歳 (n=62)

90歳以上 (n=9)

                   （％）

全体

性別

年齢層

5.4

4.2

6.3

3.0

3.2

5.1

6.2

19.4

33.3

13.0

11.2

14.5

7.1

11.5

14.6

16.8

21.0

22.2

46.6

42.3

50.1

42.6

45.7

50.3

49.1

43.5

22.2

33.2

39.6

28.1

45.7

37.8

28.6

25.5

14.5

11.1

1.8

2.7

1.0

1.5

1.8

1.4

2.5

1.6

11.1

0 20 40 60 80 100

18.4

15.4

20.8

10.1

14.7

19.7

23.0

40.4

55.5

ほとんど外出しない 週1回 週2～4回 週5回以上 無回答

                      閉じこもり傾向あり



(n=260)

病気

障がい（脳卒中の後遺症等）

足腰などの痛み

トイレの心配（失禁など）

耳の障がい（聞こえの問題など）

目の障がい

外での楽しみがない

経済的に出られない

交通手段がない

新型コロナウイルスのため

その他

　　 　　　　　　       　(％)　

13.5

4.2

41.9

13.1

8.1

5.0

17.7

8.5

15.0

15.8

10.4

0 10 20 30 40 50 

■地域活動に定期的※に参加されている方の割合

　※「週4回以上」「週2～3回」「週1回」「月1～3回」のいずれかに該当 （％）

ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
の
グ
ル
ー

プ

 
 
 
グ
ル
ー

プ
や
ク
ラ
ブ

ス
ポ
ー

ツ
関
係
の

趣
味
関
係
の
グ
ル
ー

プ

学
習
・
教
養
サ
ー

ク
ル

介
護
予
防
の
た
め
の
通
い
の
場

老
人
ク
ラ
ブ

自
治
会

収
入
の
あ
る
仕
事

(n=1,062) 12.8 25.3 26.2 8.2 15.7 6.5 7.1 23.5

男性 (n=475) 12.0 19.6 23.5 6.1 6.0 6.7 6.1 29.4

女性 (n=587) 13.4 29.8 28.3 9.9 23.5 6.2 8.0 18.6

65～69歳 (n=197) 10.6 23.8 21.8 7.6 10.7 0.5 5.1 44.6

70～74歳 (n=339) 8.3 24.6 27.5 7.1 11.9 3.6 7.1 30.3

75～79歳 (n=294) 16.7 29.5 30.2 10.2 21.1 9.5 8.9 14.9

80～84歳 (n=161) 17.4 26.0 28.6 10.5 20.5 13.0 6.2 6.8

85～89歳 (n=62) 12.9 12.8 9.6 1.6 16.2 9.6 8.0 4.8

90歳以上 (n=9) 22.2 11.1 11.1 0.0 11.1 0.0 11.1 0.0

全体

性別

年齢階級別



(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

65～69歳 (n=197)

70～74歳 (n=339)

75～79歳 (n=294)

80～84歳 (n=161)

85～89歳 (n=62)

90歳以上 (n=9)

                   （％）

全体

性別

年齢層

28.2

35.8

22.1

49.2

34.8

20.1

13.0

6.5

11.1

7.1

8.8

5.6

8.1

8.3

5.4

7.5

4.8

57.6

49.5

64.2

39.6

52.2

67.3

70.2

64.5

66.7

7.1

5.9

8.1

3.0

4.7

7.1

9.3

24.2

22.2

0 20 40 60 80 100

35.3

44.6

27.7

57.3

43.1

25.5

20.5

11.3

11.1

現在、仕事をしており、今後も継続したい

現在はしていないが、今後仕事をしたい

仕事をしたいと思わない

無回答

　就業の意向あり



(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

65～69歳 (n=197)

70～74歳 (n=339)

75～79歳 (n=294)

80～84歳 (n=161)

85～89歳 (n=62)

90歳以上 (n=9)

                   （％）

全体

性別

年齢層

6.2

5.9

6.5

7.6

6.2

5.4

5.0

8.1

11.1

46.2

47.8

45.0

52.3

48.1

44.2

47.8

27.4

11.1

4.7

4.4

4.9

3.6

4.4

6.5

5.0

1.6

37.8

36.8

38.5

34.5

37.2

38.4

34.2

51.6

77.8

5.1

5.1

5.1

2.0

4.1

5.4

8.1

11.3

0 20 40 60 80 100

57.1

58.1

56.4

63.5

58.7

56.1

57.8

37.1

22.2

(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

65～69歳 (n=197)

70～74歳 (n=339)

75～79歳 (n=294)

80～84歳 (n=161)

85～89歳 (n=62)

90歳以上 (n=9)

                   （％）

全体

性別

年齢層

1.2

1.5

1.0

2.0

0.9

1.7

1.6

23.7

29.9

18.7

29.9

27.4

17.7

24.8

9.7

22.2

4.0

4.4

3.6

3.6

2.9

6.5

3.1

1.6

64.6

58.3

69.7

61.9

64.0

65.6

64.0

71.0

77.8

6.5

5.9

7.0

2.5

4.7

8.5

8.1

16.1

0 20 40 60 80 100

28.9

35.8

23.3

35.5

31.2

25.9

27.9

12.9

22.2

是非参加したい 参加してもよい 既に参加している 参加したくない 無回答

　　　参加意向あり



(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

65～69歳 (n=197)

70～74歳 (n=339)

75～79歳 (n=294)

80～84歳 (n=161)

85～89歳 (n=62)

90歳以上 (n=9)

                   （％）

全体

性別

年齢層

69.6

72.8

67.0

64.5

70.5

69.4

74.5

72.6

44.4

10.4

9.5

11.1

16.8

10.6

8.8

5.6

9.7

9.4

8.8

9.9

10.7

9.4

10.5

8.1

4.8

3.7

2.5

4.6

4.1

3.5

4.8

2.5

11.1

0.7

0.4

0.9

1.5

0.6

0.3

0.6

6.2

6.0

6.5

2.4

5.4

6.2

8.7

12.9

44.5

0 20 40 60 80 100

(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

65～69歳 (n=197)

70～74歳 (n=339)

75～79歳 (n=294)

80～84歳 (n=161)

85～89歳 (n=62)

90歳以上 (n=9)

                   （％）

全体

性別

年齢層

65.9

74.7

58.8

65.5

67.0

65.6

68.9

59.7

33.3

1.0

0.4

1.5

1.5

0.6

1.4

0.6

11.1

6.4

5.5

7.2

5.6

5.0

8.2

6.2

8.1

11.1

16.1

10.1

21.0

16.2

18.0

16.0

12.4

17.7

2.6

2.5

2.7

4.6

2.7

2.4

1.2

1.6

8.0

6.8

8.8

6.6

6.7

6.4

10.7

12.9

44.5

0 20 40 60 80 100

自分の家 子ども等の家族の家 介護施設 病院 その他

無回答

住み続けたい 当分は住みたい どちらともいえない

どちらかといえば住みたくない 住みたくない 無回答



(％)

全体　n=1,062 男性　n=475 女性　n=587 男性-女性

運動器の機能低下 13.5 9.7 16.5 -6.8 

転倒リスク 30.3 28.2 32.0 -3.8 

閉じこもり傾向 18.4 15.4 20.8 -5.4 

低栄養状態 1.3 1.3 1.4 -0.1 

口腔機能の低下 23.7 23.6 23.9 -0.3 

認知機能の低下 47.4 49.5 45.7 3.8

ＩＡＤＬの低下 5.1 6.9 3.6 3.3

うつ傾向 47.5 44.6 49.7 -5.1 

知的能動性の低下 41.5 46.9 37.1 9.8

社会的役割の低下 54.1 61.9 47.9 14.0

※割合は各項目の合計（n)を母数としています。



(％)

全体 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85～89歳 90歳以上

n=1,062 n=197 n=339 n=294 n=161 n=62 n=9

運動器の機能低下 13.5 3.6 10.6 13.9 17.4 41.9 55.6

転倒リスク 30.3 23.9 24.2 33.0 37.3 50.0 55.6

閉じこもり傾向 18.4 10.2 14.7 19.7 23.0 40.3 55.6

低栄養状態 1.3 0.0 2.1 1.4 0.6 3.2 0.0

口腔機能の低下 23.7 15.2 20.4 25.9 31.7 40.3 11.1

認知機能の低下 47.4 37.6 37.8 52.0 60.9 71.0 66.7

ＩＡＤＬの低下 5.1 2.0 2.9 5.4 6.8 17.7 22.2

うつ傾向 47.5 39.6 49.0 50.0 47.8 51.6 44.4

知的能動性の低下 41.5 43.1 40.7 42.9 41.0 37.1 33.3

社会的役割の低下 54.1 50.8 53.7 54.4 55.9 62.9 44.4

※割合は各項目の合計（n)を母数としています。

（％）

第8期

知的能動性

の低下

社会的役割

の低下

第7期 - 第8期

運動器の

機能低下
転倒リスク

閉じこもり

傾向
低栄養状態

口腔機能

の低下

認知機能

の低下
ＩＡＤＬの低下 うつ傾向

第7期 第8期 第7期 第8期 -第7期 第8期 第7期 第8期 第7期 第8期

第8期-第7期第8期-第7期

-3.4

第8期-第7期

第8期

0.8 5.0

- 第8期 - 第8期

-0.9 -1.4 2.4

第8期-第7期第8期-第7期第8期-第7期

14.4 13.5

31.7 30.3

16.0 18.4

1.3

23.7

50.8
47.4

4.3 5.1

42.5
47.5

41.5

54.1

0

20

40

60

80

100



n=127

      （％）

75.6 20.5 3.1 0.8

20 40 60 80 1000

入所・入居は検討していない 入所・入居を検討している

すでに入所・入居の申し込みをしている 無回答

n=44

      （％）

45.5 38.6 2.3 4.5 6.8 2.3

20 40 60 80 1000

問題なく、続けている 問題はあるが、何とか続けている

続けていくのは、やや難しい 続けていくのは、かなり難しい

主な介護者に確認しないと、わからない 無回答



日中の排泄

夜間の排泄

食事の介助（食べる時）

入浴・洗身

身だしなみ（洗顔・歯磨き等）

衣服の着脱

屋内の移乗・移動

外出の付き添い、送迎等

服薬

認知症状への対応

医療面での対応（経管栄養、ストーマ　等）

食事の準備（調理等）

その他の家事（掃除、洗濯、買い物　等）

金銭管理や生活面に必要な諸手続き

その他

不安に感じていることは、特にない

主な介護者に確認しないと、わからない

　　 　　　　　　　　　　　　　(％)　

13.8

13.8

3.4

20.7

3.4

10.3

44.8

10.3

6.9

20.7

17.2

3.4

10.3

13.8

26.9

22.4

6.0

28.4

6.0

10.4

25.4

28.4

7.5

47.8

7.5

6.0

7.5

1.5

6.0

6.0

45.5

31.8

4.5

27.3

9.1

4.5

18.2

18.2

54.5

18.2

9.1

9.1

4.5

4.5

0 20 40 60 

要支援１・２（n＝29） 要介護１・２（n＝67） 要介護３以上（n＝22）



配食

調理

掃除・洗濯

買い物（宅配は含まない）

ゴミ出し

外出同行（通院、買い物など）

移送サービス（介護・福祉タクシー等）

見守り、声掛け

サロンなどの定期的な通いの場

その他

利用していない

　　 　　　　　　　　　　　　　(％)　

35.7

3.6

10.7

7.1

10.7

10.7

7.1

3.6

53.6

8.7

2.2

2.2

4.3

4.3

2.2

8.7

0.0

0.0

6.5

71.7

14.9

0.0

2.1

0.0

0.0

0.0

8.5

0.0

2.1

4.3

76.6

0 20 40 60 80 100 

単身世帯（n＝28） 夫婦のみ世帯（n＝46） その他（n＝47）



配食

調理

掃除・洗濯

買い物（宅配は含まない）

ゴミ出し

外出同行（通院、買い物など）

移送サービス（介護・福祉タクシー等）

見守り、声掛け

サロンなどの定期的な通いの場

その他

特になし

　　 　　　　　　　　　　　　　(％)　

31.0

6.9

17.2

13.8

10.3

27.6

6.9

17.2

10.3

3.4

34.5

20.0

13.3

11.1

8.9

2.2

22.2

11.1

11.1

2.2

6.7

33.3

21.6

5.9

9.8

11.8

3.9

21.6

13.7

5.9

3.9

2.0

56.9

0 20 40 60 80 100 

単身世帯（n＝29） 夫婦のみ世帯（n＝45） その他（n＝51）

単身世帯 （n=29)

夫婦のみ世帯 （n=45)

その他 （n=51)

      （％）

3.4

6.7

2.0

13.8

2.2

20.7

6.7

9.8

10.3

2.0

51.7

84.4

86.3

20 40 60 80 1000

ない 週１日以下 週１～２ 週３～４ ほぼ毎日



単位：人

計 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85～89歳 90歳以上

令和３年度 3,662 639 1,054 869 701 295 104 3,660 7,322

令和４年度 3,591 582 946 900 718 338 107 3,678 7,269

令和５年度 3,551 588 822 940 710 377 114 3,653 7,204

3,410 527 638 959 736 429 121 3,642 7,052

単位：人

計 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85～89歳 90歳以上

令和３年度 4,684 775 1,248 1,044 842 449 326 3,633 8,317

令和４年度 4,690 714 1,165 1,037 941 499 334 3,601 8,291

令和５年度 4,676 682 1,037 1,077 1,013 517 350 3,592 8,268

4,628 617 810 1,170 1,050 582 399 3,559 8,187

単位：人

計 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85～89歳 90歳以上

令和３年度 8,346 1,414 2,302 1,913 1,543 744 430 7,293 15,639

令和４年度 8,281 1,296 2,111 1,937 1,659 837 441 7,279 15,560

令和５年度 8,227 1,270 1,859 2,017 1,723 894 464 7,245 15,472

8,038 1,144 1,448 2,129 1,786 1,011 520 7,201 15,239

計

第
８
期
計
画

〈 男性 〉

〈 女性 〉

区分
第1号被保険者 第2号

被保険者
(40～64歳)

令和７年度

区分
第1号被保険者 第2号

被保険者
(40～64歳)

第
８
期
計
画

令和７年度

計

第
８
期
計
画

令和７年度

〈 全体 〉

区分
第1号被保険者 第2号

被保険者
(40～64歳)

計

単位：人

令和3年 令和4年 令和5年

要支援1 108 116 119 125

要支援2 144 152 156 168

要介護1 314 330 342 364

要介護2 242 254 263 282

要介護3 197 205 214 231

要介護4 170 177 182 195

要介護5 133 140 145 156

要支援計 252 268 275 293

要介護計 1,056 1,106 1,146 1,228

合計 1,308 1,374 1,421 1,521

区分
第8期計画

令和7年度



単位：人

令和3年度 令和4年度 令和5年度

[合計] 136 136 136 168

［現在分・今後整備分］ 136 136 136 168

［介護療養からの転換分］

[合計] 131 131 131 162

［現在分・今後整備分］ 131 131 131 162

［介護療養からの転換分］

[合計] 5 5 5 0

［現在分］ 5 5 5 0

［他施設への転換分］

[合計] 10 10 10 18

［介護療養からの転換分］ 10 10 10 18

［その他］

[合計] 0 0 0 0

［現在分・今後整備分］ 0 0 0 0

［介護療養からの転換分］

[合計] 36 36 36 36

［現在分・今後整備分］ 36 36 36 36

［介護療養からの転換分］

[合計] 42 42 48 50

［現在分・今後整備分］ 42 42 48 50

［介護療養からの転換分］

[合計] 0 0 0 0

［現在分・今後整備分］ 0 0 0 0

［介護療養からの転換分］

360 360 366 434合計

介護医療院

地域密着型介護
老人福祉施設入所者
生活介護

居住系サービス利用者

認知症対応型共同
生活介護

第8期計画

特定施設入居者生活
介護

地域密着型特定施設
入居者生活介護
（介護専用型）

令和7年度区分

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護療養型医療施設

施設サービス利用者



単位：人

令和3年 令和4年 令和5年

第1段階 1,135 1,126 1,119 1,093

第2段階 699 693 689 673

第3段階 617 612 608 594

第4段階 1,001 994 987 965

第5段階 1,219 1,210 1,202 1,174

第6段階 1,366 1,355 1,346 1,316

第7段階 1,394 1,383 1,374 1,342

第8段階 519 515 512 500

第9段階 161 160 158 155

第10段階 132 131 130 127

第11段階 103 102 102 99

合計 8,346 8,281 8,227 8,038

区分

第8期計画

令和7年度







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




